

Ørestad Skole & Bibliotek

Byens Netværk 03.09.12
Tekst og foto: Mikkel Egeberg
Rasmussen

Ørestad Skole og Bibliotek er tegnet af KHR arkitekter, som ønskede at lave en bjerglandsby midt i Ørestad. Arkitekterne fandt inspirationen i den toskanske middelalderby Barga. Resultatet er blevet en bygning fyldt med små torve, terrasser og gyder både inde og ude, hvis rammer inviterer til både tryghed og udfordring. Bygningen er tegnet, så den konstant overrasker sine brugere, og man ved aldrig, hvad der venter rundt om hjørnet.

Vi bliver budt velkommen udenfor, og efterfølgende vist rundt af Mikkel Bedholm fra KHR Arkitekter. Efter rundvisningen på skolen, hører vi oplæg i kantinen ved skoleleder Henrik Carlsen og Frank Helner Venset fra Københavns Kommune.

Det nye byggeri i Ørestad, som integrerer en folkeskole med et bibliotek er afsluttet. Ørestad Skole blev indviet den 20. april 2012 og biblioteket fulgte efter den 7. juni 2012. I skolen er der plads til cirka 750 elever i tre spor fra 0. til 9. klasse. Udover skolen rummer bygningen fritidsklub, sundhedscenter, bibliotek og pædagogisk center. Biblioteket har som skolen en virtuel profil - det vil



have udvidet åbningstid og vil fungere som kulturdynamo for bydelen. Indvendigt er skolen forbundet med biblioteket i stueetagen via en stor indvendig trappe, der løber op gennem skolens otte etager.

Fremtidens skole

Ørestad Skole minder langt fra om fortidens kommuneskoler. Den nye skole bliver både med sin profil og arkitektur en moderne skole, der indtænker de nyeste læringsformer og undervisningsmedier i en stærk faglig profil. Skolen er en otte etager høj bygning med en mangfoldighed af undervisningsrum, terrasser og værksteder. Da skolen ligger i en tæt bebygget bydel er skolens udearealer placeret alternative steder i forhold til den traditionelle opfattelse heraf. Der er bl.a. uderum på tagterrasser, fælles gårdrum og boldbure langs kanalen. Byggeriet er et spydspidsprojekt for bæredygtighed og er derfor indrettet og bygget i materialer der sikrer lavenergiforbrug. Københavns Kommune kalder den nye skole for en af kommunens ”profilskoler”, og det betyder at skolen skal være foregangsskole for fremtidige københavnske skoler.

Børne- og ungdomsudvalget i Københavns Kommune vil i fremtiden også opføre en skole i Ørestad Syd. Skolerne forventes at blive den samme organisatoriske enhed, men med hver sin faglige profil. I Ørestad Syd bliver temaet idræt, sundhed og bevægelse. Hver skole skal bidrage til at skabe nærvær og tryghed for de yngste elever. Og i takt med at eleverne



bliver ældre, kan de i stigende grad pendle med Metroen mellem skolernes faglige og sociale tilbud. Samtidig lægges der op til, at de nye, moderne skoler skal have store fælles arealer med rum for udfoldelse og mulighed for, at eleverne mødes på tværs af alder og interesser. skolen i City placeres ved siden af Ørestad Gymnasium og kan således dele gymnasiets udearealer og skabe en glidende overgang til gymnasieskolen. Det er også tanken, at skolerne skal have plads til utraditionelle aktiviteter som studiekredse, workshops, musik, malerkurser etc.

Biblioteket

Vi afslutter dagen med rundvisning på biblioteket ved leder Jakob Lærkes. Ørestad Bibliotek er et kombineret folke- og skolebibliotek indrettet i stueetagen og på første sal af Ørestad Skole, og er bygget med omtanke for de forskelligartede behov, som et moderne bibliotek skal opfylde i dag. De besøgende kan bl.a. orientere sig ved hjælp af et interaktivt kort med vejviserfunktioner og informationer om dagsaktuelle arrangementer, læsetips og meget mere. Biblioteket kan også benyttes udenfor de bemandede åbningstider, hvor der er åbent for selvbetjening frem til kl. 22, alle ugens dage.



























































